



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12101/2019



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 27/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 27/2019 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA ARENA PORTO ENGENHARIA, EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP.

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ-MF sob o N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa **ARENA PORTO ENGENHARIA, EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 13.239.682/0001-31, com endereço na rua Eliezer de Carvalho, 5646 – Flodoaldo Pontes Pinto – Porto Velho/RO, CEP: 76.820-570, fone (69) 3302-0559/99949-0800, email: licitaffs@hotmail.com, neste ato representada por seu gerente, senhor Fernando Ferraz de Santis, inscrito no CPF-MF n.º 272.490.058-80 e portador do RG n.º 27665111X SSP/SP, doravante denominado **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD n.º 12101/2019, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei 10.520/2002, cuja contratação ocorreu por meio de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 28/2019, formalizado nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 7109/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Acréscimo contratual na ordem de 24,58% e supressão no percentual de 2,63% alusivos a reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Guajará-Mirim/RO, conforme especificações e serviços inseridos na planilha orçamentária constante no ID 002, com amparo no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93 e alterações c/c a Cláusula Dezesseis do Contrato n.º 27/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Em vista do acréscimo no importe de R\$ 20.494,23 (24,58%), bem com a supressão no preço de R\$ 2.192,60 (2,63%) estando pois ambos valores/percentuais dentro dos limites estabelecidos no artigo 65 da Lei 8.666/93, tomando por base a importância inicial avençada de R\$ 83.389,96 (oitenta e três mil reais, trezentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), de forma que a presente contratação finaliza-se em R\$ 101.691,59, segundo apresentado na planilha constante no ID 002 dos autos do PROAD N.º 12101/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2019\27-19 Reforma Guajará ARENA\1º TA-27-19 Reforma Guajará-Mirim Acrésc.-supressão.doc - 1 mcsm



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12101/2019

3.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de Trabalho 02.126.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º 2019NE001318 de 7/10/2019.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 27/2019, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Instrumento.

Porto Velho/RO, 11 de dezembro de 2019.

(assinado digitalmente)
Oswaldo Silva
Diretor Geral Substituto - TRT14ª Região
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Fernando Ferraz de Santis
ARENA PORTO ENGENHARIA, EVENTOS E SERV. EIRELI-EPP
CONTRATADA

SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS

OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO

LOCAL: Av. Novo Sertão, Nº 1.333 - Bairro 10 de Abril

ÁREA A SER REFORMADA: 468,40 m²

-R\$ 15.195,54

ACRESCIMO SUPRESSÃO

R\$ 17.016,02 R\$ 1.820,48

ACRESCIMO SUPRESSÃO

QUANT. VALOR QUANT. VALOR

R\$ 4.416,00 R\$ 4.416,00 R\$ - R\$ -

R\$ 226,50 R\$ 226,50 0,00 R\$ -

R\$ 582,72 R\$ 582,72 0,00 R\$ -

R\$ 2.688,12 R\$ 2.688,12 0,00 R\$ -

R\$ 918,66 R\$ 918,66 0,00 R\$ -

R\$ 537,02 R\$ 537,02 R\$ - R\$ -

R\$ 3,20 R\$ 3,20 0,00 R\$ -

R\$ 60,42 R\$ 60,42 0,00 R\$ -

R\$ 155,48 R\$ 155,48 0,00 R\$ -

R\$ 13,02 R\$ 13,02 0,00 R\$ -

R\$ 38,28 R\$ 38,28 0,00 R\$ -

R\$ 50,82 R\$ 50,82 0,00 R\$ -

R\$ 215,80 R\$ 215,80 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 1.090,68 R\$ 1.090,68 R\$ - R\$ -

R\$ 547,46 R\$ 547,46 0,00 R\$ -

R\$ 543,22 R\$ 543,22 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 9.590,42 R\$ 9.590,42 R\$ - R\$ -

R\$ 70,69 R\$ 70,69 0,00 R\$ -

R\$ 476,46 R\$ 476,46 0,00 R\$ -

R\$ 228,22 R\$ 228,22 0,00 R\$ -

R\$ 1.158,08 R\$ 1.158,08 0,00 R\$ -

R\$ 203,82 R\$ 203,82 0,00 R\$ -

R\$ 757,50 R\$ 757,50 0,00 R\$ -

R\$ 2.502,80 R\$ 2.502,80 0,00 R\$ -

R\$ 525,82 R\$ 525,82 0,00 R\$ -

R\$ 298,80 R\$ 298,80 0,00 R\$ -

R\$ 500,83 R\$ 500,83 0,00 R\$ -

R\$ 955,80 R\$ 955,80 0,00 R\$ -

R\$ 1.911,60 R\$ 1.911,60 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 40.014,52 R\$ 40.014,52 R\$ - R\$ -

R\$ 194,99 R\$ 194,99 0,00 R\$ -

R\$ 1.835,57 R\$ 1.835,57 0,00 R\$ -

R\$ 466,94 R\$ 466,94 0,00 R\$ -

R\$ 12.059,60 R\$ 12.059,60 0,00 R\$ -

R\$ 512,56 R\$ 512,56 0,00 R\$ -

R\$ 2.945,77 R\$ 2.945,77 0,00 R\$ -

R\$ 422,13 R\$ 422,13 0,00 R\$ -

R\$ 2.762,30 R\$ 2.762,30 0,00 R\$ -

R\$ 1.931,42 R\$ 1.931,42 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 294,88 R\$ 294,88 0,00 R\$ -

R\$ 692,30 R\$ 692,30 0,00 R\$ -

R\$ 977,80 R\$ 977,80 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 124,20 R\$ 124,20 0,00 R\$ -

R\$ 181,02 R\$ 181,02 0,00 R\$ -

R\$ 25,63 R\$ 25,63 0,00 R\$ -

R\$ 1076,75 R\$ 1076,75 0,00 R\$ -

R\$ 512,56 R\$ 512,56 0,00 R\$ -

R\$ 243,05 R\$ 243,05 0,00 R\$ -

R\$ 422,13 R\$ 422,13 0,00 R\$ -

R\$ 129,14 R\$ 129,14 0,00 R\$ -

R\$ 99,20 R\$ 99,20 0,00 R\$ -

R\$ - R\$ - R\$ - R\$ -

R\$ 70,00 R\$ 70,00 0,00 R\$ -

R\$ 622,80 R\$ 622,80 0,00 R\$ -



ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTR.	VL. UNIT. CONTR.	QUANT. REAL	VL. UNIT. REAL	VL. TOTAL CONTR.	VL. TOTAL REAL	ACRESCIMO QUANT.	ACRESCIMO VALOR	SUPRESSÃO QUANT.	SUPRESSÃO VALOR
SERVIÇOS INICIAIS													
01.00								R\$ 4.416,00	R\$ 4.416,00				
01.01	CREA/RO	Taxas e emolumentos, ART/CREA-RO	UN	1,00	226,5			R\$ 226,50	R\$ 226,50	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
01.02	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares.	HORA	8,00	72,84			R\$ 582,72	R\$ 582,72	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
01.03	93572	Encarregado geral de obras com encargos complementares	MÊS	1,00	2688,12			R\$ 2.688,12	R\$ 2.688,12	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
01.04	74209/1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, com inscrições padrão do TRT- 14ª Região	M2	3,00	306,22			R\$ 918,66	R\$ 918,66	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS													
02.00								R\$ 537,02	R\$ 537,02				
02.01	97632	Demolição de rodapé cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. AF 12/2017	M	1,80	1,78			R\$ 3,20	R\$ 3,20	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.02	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	3,00	20,14			R\$ 60,42	R\$ 60,42	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.03	97644	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. AF 12/2017	M2	25,20	6,17			R\$ 155,48	R\$ 155,48	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.04	97622	Demolição de alvenaria de tijolos furados s/ reaproveitamento na secretaria.	M³	0,33	39,45			R\$ 13,02	R\$ 13,02	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.05	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	44,00	0,87			R\$ 38,28	R\$ 38,28	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.06	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm. AF 05/2015	M	6,00	8,47			R\$ 50,82	R\$ 50,82	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
02.07	90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm. AF 05/2015	M	10,00	21,58			R\$ 215,80	R\$ 215,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
DIVISÓRIA E FORRO													
03.00								R\$ 1.090,68	R\$ 1.090,68				
03.01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Parede em painel divisório Divilux naval, inclusive perfis metálicos.	M²	3,10	176,6			R\$ 547,46	R\$ 547,46	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
03.02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Porta em painel divisório Divilux naval, medindo 0,90x2,10m inclusive perfis metálicos, dobradiças, fechadura e batente.	UM	1,00	543,22			R\$ 543,22	R\$ 543,22	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
REVESTIMENTO, PAVIMENTAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÕES E ESQUADRIAS													
04.00								R\$ 9.590,42	R\$ 9.590,42				
04.01	98689	Soleira de granito, largura 15cm, espessura 2cm. AF 06/2018	M	0,90	78,54			R\$ 70,69	R\$ 70,69	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.02	87258 (ADAPTADA)	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), DIRECIONAL AZUL	M2	1,19	400,39			R\$ 476,46	R\$ 476,46	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.03	87258 (ADAPTADA)	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), ALERTA AZUL	M2	0,57	400,39			R\$ 228,22	R\$ 228,22	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.04	98670 (ADAPTADA)	Piso tátil de concreto, direcional, amarelo, 250x250x20mm, instalado	M2	7,50	154,41			R\$ 1.158,08	R\$ 1.158,08	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.05	98670 (ADAPTADA)	Piso tátil de concreto, alerta, amarelo, 250x250x20mm, instalado	M2	1,32	154,41			R\$ 203,82	R\$ 203,82	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.06	90821	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças – fornecimento e instalação. AF 08/2015	UN	3,00	252,5			R\$ 757,50	R\$ 757,50	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.07	90822	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças – fornecimento e instalação. AF 08/2015	UN	10,00	250,28			R\$ 2.502,80	R\$ 2.502,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.08	90823	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças – fornecimento e instalação. AF 08/2015	UN	2,00	262,91			R\$ 525,82	R\$ 525,82	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.09	90829	Alizar / guarnição de 10x1,5cm para porta de 90x210cm, fixado com pregos, padrão alto - Fornecimento e Instalação. AF 08/2015	UN	15,00	19,92			R\$ 298,80	R\$ 298,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.10	91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN	1,00	500,83			R\$ 500,83	R\$ 500,83	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.11	90830 (ADAPTADA)	Fechadura de embutir completa, para portas de banheiro, padrão de acabamento superior. Referência STAN CLASSIC 3100 ESPELHO – CROMADA.	UN	5,00	191,16			R\$ 955,80	R\$ 955,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
04.12	90830 (ADAPTADA)	Fechadura de embutir completa, para portas internas, padrão de acabamento superior. Referência STAN CLASSIC 3100 ESPELHO – CROMADA.	UN	10,00	191,16			R\$ 1.911,60	R\$ 1.911,60	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
PINTURA													
05.00								R\$ 40.014,52	R\$ 40.014,52				
05.01	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	M2	124,20	1,57			R\$ 194,99	R\$ 194,99	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.02	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	M2	181,02	10,14			R\$ 1.835,57	R\$ 1.835,57	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.03	88496	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos.	M2	25,63	18,22			R\$ 466,94	R\$ 466,94	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.04	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	M2	1076,75	11,2			R\$ 12.059,60	R\$ 12.059,60	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.05	88488	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos	M2	512,56	12,46			R\$ 6.386,50	R\$ 6.386,50	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.06	74245/1	Pintura acrílica em piso cimentado, meio-fio e piso tátil, duas demãos.	M2	243,05	12,12			R\$ 2.945,77	R\$ 2.945,77	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.07	88487	Pintura látex PVA, duas demão (muro)	M2	422,13	8,97			R\$ 3.786,51	R\$ 3.786,51	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.08	73924/1	Pintura esmalte sintético alto brilho, duas demãos, sobre superfícies metálicas (gradil, guarda-corpo, mastros, alçapão e esquadrias do abrigo do gerador)	M2	129,14	21,39			R\$ 2.762,30	R\$ 2.762,30	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.09	74065/3	Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco. (Portas e balcão)	M2	99,20	19,47			R\$ 1.931,42	R\$ 1.931,42	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.10	79460	Pintura com tinta epóxi e base com primer, para aplicação , duas demãos com o símbolo de acessibilidade a portares de necessidades especiais e idosos, no estacionamento interno e na parte externa do prédio próximo ao meio fio e calçada frontal.	M2	8,00	36,86			R\$ 294,88	R\$ 294,88	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.11	41595	Pintura acrílica de faixas de demarcação em estacionamento	M	70,00	9,89			R\$ 692,30	R\$ 692,30	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
05.12	73806/1	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	M2	622,80	1,57			R\$ 977,80	R\$ 977,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -

SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS

OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO

LOCAL: Av. Novo Sertão, Nº 1.333 - Bairro 10 de Abril

ÁREA A SER REFORMADA: 468,40 m²

-R\$ 15.195,54

ACRESCIMO SUPRESSÃO

R\$ 17.016,02 R\$ 1.820,48

ACRESCIMO SUPRESSÃO
QUANT. VALOR QUANT. VALOR

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTR.	VL. UNIT. CONTR.	QUANT. REAL	VL. UNIT. REAL	VL. TOTAL CONTR.	VL. TOTAL REAL	ACRESCIMO		SUPRESSÃO	
										QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
05.13	88492	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em telha de fibrocimento, duas demãos. AF_06/2014	M2	622,80	9,12	622,80		R\$ 5.679,94	R\$ 5.679,94	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.00		EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS						R\$ 3.440,84	R\$ 3.583,16		R\$ 142,32		R\$ -
06.01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Torneira cromada, tubo móvel, com acionamento hidromecânico, 1/2" ou 3/4", padrão alto, fornecimento e instalação, referência DOCOL ou similar	UN	3,00	196,67	3,00		R\$ 590,01	R\$ 590,01	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Torneira clínica de parede de 1/4 de volta com articulador marca BLUKIT ou similar, conexões, fita veda rosca e engate plástico	UN	1,00	196,67	1,00		R\$ 196,67	R\$ 196,67	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.03	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Ducha higiênica manual com registro	UN	2,00	212,92	2,00		R\$ 425,84	R\$ 425,84	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Barra de apoio em aço inox para pessoas com deficiência, 90cm	UN	4,00	187,57	4,00		R\$ 750,28	R\$ 750,28	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.05	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Puxador para porta de banheiro acessível em aço inox, 40cm	UN	2,00	126,29	2,00		R\$ 252,58	R\$ 252,58	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.06	COTAÇÃO	LAVATÓRIO DE PAREDE COM COLUNA SUSPensa MODELO ACESS, COM BARRA DE APOIO PERSONALIZADA	UN	1,00	1011,98	1,00		R\$ 1.011,98	R\$ 1.011,98	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
06.07	COMPOSIÇÕES SINAPI (INSUMOS E MÃO DE OBRA)	Dispenser em ABS para papel toalha (interfaldado)	UN	3,00	71,16	5,00		R\$ 213,48	R\$ 355,80	2,00	R\$ 142,32	-2,00	R\$ -
07.00		INSTALAÇÕES ELETROLÓGICAS						R\$ 8.778,72	R\$ 6.958,24		R\$ -		R\$ 1.820,48
07.01	93653	Disjuntor monopolar DIN, corrente nominal de 10A – fornecimento e instalação.	UN	2,00	8,13	0,00		R\$ 16,26	R\$ -	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 16,26
07.02	93654	Disjuntor monopolar DIN, corrente nominal de 16A – fornecimento e instalação.	UN	2,00	8,55	0,00		R\$ 17,10	R\$ -	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 17,10
07.03	93655	Disjuntor monopolar DIN, corrente nominal de 20A – fornecimento e instalação.	UN	1,00	9,26	0,00		R\$ 9,26	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 9,26
07.04	93656	Disjuntor monopolar DIN, corrente nominal de 25A – fornecimento e instalação.	UN	2,00	9,26	0,00		R\$ 18,52	R\$ -	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 18,52
07.05	93657	Disjuntor monopolar DIN, corrente nominal de 32A – fornecimento e instalação.	UN	2,00	10,18	0,00		R\$ 20,36	R\$ -	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 20,36
07.06	93661	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 16A – fornecimento e instalação.	UN	1,00	41,56	0,00		R\$ 41,56	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 41,56
07.07	93662	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 20A – fornecimento e instalação.	UN	1,00	43,05	0,00		R\$ 43,05	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 43,05
07.08	93664	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 32A – fornecimento e instalação.	UN	2,00	44,86	0,00		R\$ 89,72	R\$ -	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 89,72
07.09	93671	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 32A – fornecimento e instalação.	UN	1,00	56,95	0,00		R\$ 56,95	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 56,95
07.10	93673	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 50A – fornecimento e instalação.	UN	1,00	66,84	0,00		R\$ 66,84	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 66,84
07.11	74130/5	Disjuntor termomagnético tripolar padrão NEMA (americano) 60 a 100A, 240V, fornecimento e instalação	UN	1,00	93,02	0,00		R\$ 93,02	R\$ -	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 93,02
07.12	91994	Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, sem suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	3,00	15,38	3,00		R\$ 46,14	R\$ 46,14	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.13	90447	Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores ou iguais a 40mm. AF_05/2015	M	8,00	4,28	8,00		R\$ 34,24	R\$ 34,24	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.14	91939	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	1,00	18,26	1,00		R\$ 18,26	R\$ 18,26	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.15	91835	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro – fornecimento e instalação	M	3,00	6,86	3,00		R\$ 20,58	R\$ 20,58	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.16	97585 (ADAPTADA)	Substituição de lâmpadas tubulares T5, 2x28W, inclusive reatores, por lâmpadas T5 LED, 18W, bivolt, 6.500K, Referência Stella – Fornecimento e instalação, inclusive retirada e reinstalação de luminárias	UN	40,00	152,02	40,00		R\$ 6.080,80	R\$ 6.080,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.17	98307	Tomada de rede RJ45, CAT 6 – Fornecimento e instalação. AF_03/2018	UN	2,00	32,47	2,00		R\$ 64,94	R\$ 64,94	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.18	98297	Cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional – fornecimento e instalação. AF_03/2018	M	25,00	1,98	25,00		R\$ 49,50	R\$ 49,50	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.19	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Certificação e conectORIZAÇÃO de ponto lógico.	UN	2,00	86,99	2,00		R\$ 173,98	R\$ 173,98	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.20	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	FORNecIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUTO EM ALUMÍNIO BRANCO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE(92X30X2000MM), COM TAMPA DEPRESSÃO E ACESSÓRIOS DE CONEXÃO INCLUINDO, TE, CURVAS, TAMPAS PARA FECHAMENTO, CAIXA PARA EQUIPAMENTOS PARA CONECTORES RJ45 FEMEA E TOMADAS ELÉTRICAS DE ATÉ 20A, ACESSÓRIOS DE CONEXÃO INCLUINDO PARAFUSOS, BUCHA, ARRUELAS PORCAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, RESPEITANDO A NORMA TIA - 568A, QUE DETERMINA O RAI0 DE CURVATURA MÍNIMO PARA CABOS UTP.	M	8,00	168,48	0,00		R\$ 1.347,84	R\$ -	0,00	R\$ -	8,00	R\$ 1.347,84
07.21	FGR0034	Ponto de dreno p/ split (10m)	PONTO	1,00	137,29	1,00		R\$ 137,29	R\$ 137,29	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
07.22	FGR0035	Ponto p/ar condicionado(tubulação, conjunto ASTOP e fiação)	PONTO	1,00	332,51	1,00		R\$ 332,51	R\$ 332,51	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
08.00		SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 1.369,18	R\$ 1.629,18		R\$ 260,00		R\$ -
08.01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Capacitação exigida na Resolução nº 98/2012 do CSJT, relacionados a prevenção de acidentes no trabalho e doenças ocupacionais, promoção de saúde e segurança no trabalho.	MÊS	1,00	250	1,00		R\$ 250,00	R\$ 250,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
08.02	COTAÇÃO	Adesivo em placas de sinalização para Idoso e Portador de Necessidades Especiais, interna e externamente, medindo cada placa 50cmx70cm.	Placa	0,00	0	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00		4,00	R\$ 260,00		
08.03	6171	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	UN	3,00	23,32	3,00		R\$ 69,96	R\$ 69,96	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
08.04	9537	Limpeza final da obra	UN	468,40	2,24	468,40		R\$ 1.049,22	R\$ 1.049,22	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -

SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS

OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO

LOCAL: Av. Novo Sertão, Nº 1.333 - Bairro 10 de Abril

ÁREA A SER REFORMADA: 468,40 m²

-R\$ 15.195,54

ACRESCIMO

SUPRESSÃO

R\$ 17.016,02

R\$ 1.820,48

ACRESCIMO

SUPRESSÃO

QUANT.

VALOR

QUANT.

VALOR

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTR.	VL. UNIT. CONTR.	QUANT. REAL	VL. UNIT. REAL	VL. TOTAL CONTR.	VL. TOTAL REAL	ACRESCIMO QUANT.	ACRESCIMO VALOR	SUPRESSÃO QUANT.	SUPRESSÃO VALOR
09.00		SERVIÇOS NÃO CONSTANTES NA PLANILHA ORIGINAL							R\$ 16.613,70		R\$ 16.613,70		R\$ -
09.01		SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 1.635,42		R\$ 1.635,42		R\$ -
09.01.01	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			4,00	R\$ 72,84		R\$ 291,36	4,00	R\$ 291,36	0,00	R\$ -
09.01.02	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			0,50	R\$ 2.688,12		R\$ 1.344,06	0,50	R\$ 1.344,06	0,00	R\$ -
09.02		DEMOLIÇÕES/RETIRADAS/PAVIMENTAÇÃO/REVESTIMENTO							R\$ 14.978,28		R\$ 14.978,28		R\$ -
09.02.01	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²			100,00	R\$ 1,57		R\$ 157,00	100,00	R\$ 157,00	0,00	R\$ -
09.02.02	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²			106,00	R\$ 10,14		R\$ 1.074,84	106,00	R\$ 1.074,84	0,00	R\$ -
09.02.03	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGUA (TELHADO)	m²			622,80	R\$ 1,57		R\$ 977,80	622,80	R\$ 977,80	0,00	R\$ -
09.02.04	99808	Limpeza final da obra	m²			620,30	R\$ 2,24		R\$ 1.389,47	620,30	R\$ 1.389,47	0,00	R\$ -
09.02.05	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (REASSENTAMENTO)	UN			1,00	R\$ 250,28		R\$ 250,28	1,00	R\$ 250,28	0,00	R\$ -
09.02.06	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP			50,00	R\$ 10,26		R\$ 513,00	50,00	R\$ 513,00	0,00	R\$ -
09.02.07	40780	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	m²			90,10	R\$ 8,28		R\$ 746,03	90,10	R\$ 746,03	0,00	R\$ -
09.02.08	73859/2	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO (ADEQUADO)	m²			384,00	R\$ 1,20		R\$ 460,80	384,00	R\$ 460,80	0,00	R\$ -
09.02.09	92970	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFORADOR, ESPESSURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m²			68,40	R\$ 13,56		R\$ 927,50	68,40	R\$ 927,50	0,00	R\$ -
09.02.10	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³			1,80	R\$ 40,15		R\$ 72,27	1,80	R\$ 72,27	0,00	R\$ -
09.02.11	94282	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M			34,20	R\$ 45,39		R\$ 1.552,34	34,20	R\$ 1.552,34	0,00	R\$ -
09.02.12	83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³			7,24	R\$ 537,71		R\$ 3.893,02	7,24	R\$ 3.893,02	0,00	R\$ -
09.02.13	73822/2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²			90,10	R\$ 0,50		R\$ 45,05	90,10	R\$ 45,05	0,00	R\$ -
09.02.14	96392	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO CIMENTO (TEOR DE CIMENTO IGUAL A 8%) - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³			7,24	R\$ 132,59		R\$ 959,95	7,24	R\$ 959,95	0,00	R\$ -
09.02.15	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³			12,00	R\$ 19,39		R\$ 232,68	12,00	R\$ 232,68	0,00	R\$ -
09.02.16	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³			12,00	R\$ 6,18		R\$ 74,16	12,00	R\$ 74,16	0,00	R\$ -
09.02.17	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³			9,31	R\$ 9,09		R\$ 84,63	9,31	R\$ 84,63	0,00	R\$ -
09.02.18	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²			10,63	R\$ 26,32		R\$ 279,78	10,63	R\$ 279,78	0,00	R\$ -
09.02.19	89973	KIT DE MISTURADOR BASE BRUTA DE LATÃO ¾" MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO, INCLUSIVE CONEXÕES, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (ADAPTADO)	UN			1,00	R\$ 333,88		R\$ 333,88	1,00	R\$ 333,88	0,00	R\$ -
09.02.20	74131/5	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GERADOR)	UN			1,00	R\$ 369,99		R\$ 369,99	1,00	R\$ 369,99	0,00	R\$ -
09.02.21	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (ADAPTADO) BANHEIRO PNE	M			0,54	R\$ 115,72		R\$ 62,49	0,54	R\$ 62,49	0,00	R\$ -
09.02.22	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PLACAS DE SINALIZAÇÃO) REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO	UN			20,00	R\$ 1,01		R\$ 20,20	20,00	R\$ 20,20	0,00	R\$ -
09.02.23	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INSULFIM 50% EM VIDRO TEMPERADO	M2			5,22	R\$ 96,00		R\$ 501,12	5,22	R\$ 501,12	0,00	R\$ -
TOTAL GERAL									R\$ 69.237,38	R\$ 84.432,92	R\$ 17.016,02		R\$ 1.820,48
BDI DE 20,44%									R\$ 14.152,67	R\$ 17.258,76	R\$ 3.478,21		R\$ 372,12
TOTAL COM BDI									R\$ 83.390,05	R\$ 101.691,68	R\$ 20.494,23	R\$ 18.301,63	R\$ 2.192,60
											24,58%	2,63%	

87258 (ADAPTADA)	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), DIRECIONAL AZUL (m²)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1292	PISO TÁTIL EM PORCELANATO, 25x25cm, Referência: Directborracha	Peça	17,6	R\$ 20,00	R\$ 352,00
1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,603	R\$ 0,66	R\$ 0,40
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,084	R\$ 4,20	R\$ 0,35
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,199	R\$ 18,22	R\$ 40,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 15,61	R\$ 17,17
					R\$ 409,99

87258 (ADAPTADA)	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), ALERTA AZUL (m²)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1292	PISO TÁTIL EM PORCELANATO, 25x25cm, Referência: Directborracha	Peça	17,6	R\$ 20,00	R\$ 352,00
1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,603	R\$ 0,66	R\$ 0,40
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,084	R\$ 4,20	R\$ 0,35
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,199	R\$ 18,22	R\$ 40,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 15,61	R\$ 17,17
					R\$ 409,99

98670 (ADAPTADA)	Piso tátil de concreto, direcional, amarelo, 250x250x20mm, instalado (m²)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3733	PISO TÁTIL DE CONCRETO, 25 x 25 CM, COR CIMENTO, Cotação: Casa Fácil Techon	Peça	16,48	R\$ 4,95	R\$ 81,58
7353	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,12	R\$ 27,32	R\$ 3,28
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,24	R\$ 4,20	R\$ 1,01
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	8,62	R\$ 2,01	R\$ 17,33
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,199	R\$ 18,22	R\$ 40,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 15,61	R\$ 17,17
					R\$ 160,43

98670 (ADAPTADA)	Piso tátil de concreto, alerta, amarelo, 250x250x20mm, instalado (m²)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3733	PISO TÁTIL DE CONCRETO, 25 x 25 CM, COR CIMENTO, Cotação: Casa Fácil Techon	Peça	16,48	R\$ 4,95	R\$ 81,58
7353	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,12	R\$ 27,32	R\$ 3,28
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,24	R\$ 4,20	R\$ 1,01
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	8,62	R\$ 2,01	R\$ 17,33
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,199	R\$ 18,22	R\$ 40,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 15,61	R\$ 17,17
					R\$ 160,43

90830 (ADAPTADA)	Fechadura de embutir completa, para portas de banheiro, padrão de acabamento superior. Referência STAN CLASSIC 3100 ESPELHO – CROMADA. (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3081	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	CJ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,002	R\$ 17,06	R\$ 17,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,501	R\$ 15,61	R\$ 7,82
					R\$ 199,91

90830 (ADAPTADA)	Fechadura de embutir completa, para portas internas, padrão de acabamento superior. Referência STAN CLASSIC 3100 ESPELHO – CROMADA. (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3081	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	CJ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,002	R\$ 17,06	R\$ 17,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,501	R\$ 15,61	R\$ 7,82
					R\$ 199,91

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Torneira cromada, tubo móvel, com acionamento hidromecânico, 1/2" ou 3/4", padrão alto, fornecimento e instalação, referência DOCOL ou similar (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0304	R\$ 2,98	R\$ 0,09
Cotação (AgroBoi)	Torneira cromada, tubo móvel, com acionamento hidromecânico, 1/2" ou 3/4", padrão alto, fornecimento e instalação, referência DOCOL ou similar	UN	1	R\$ 204,00	R\$ 204,00
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 17,10	R\$ 2,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 15,61	R\$ 0,78
					R\$ 207,78

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Torneira clínica de parede de 1/4 de volta com articulador marca BLUKIT ou similar, conexões, fita veda rosca e engate plástico (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0304	R\$ 2,98	R\$ 0,09
Cotação (AgroBoi)	Torneira clínica de parede de 1/4 de volta com articulador marca BLUKIT ou similar, conexões, fita veda rosca e engate plástico	UN	1	R\$ 204,00	R\$ 204,00
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 17,10	R\$ 2,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 15,61	R\$ 0,78
					R\$ 207,78

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Ducha higiênica manual com registro (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Cotação (AgroBoi)	Ducha higiênica feminina manual com registro. Referência: DOCOL	UN	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 17,10	R\$ 2,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 15,61	R\$ 0,78
					R\$ 223,69
COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Barra de apoio em aço inox para pessoas com deficiência, 90cm (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Cotação (AgroBoi)	Barra de apoio em aço inox para pessoas com deficiência, 90cm, Referência: Jackwal	UN	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 15,61	R\$ 15,61
					R\$ 195,61
COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Puxador para porta de banheiro acessível em aço inox, 40cm (Un.)	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Cotação (Agroboi)	Puxador para porta de banheiro acessível em aço inox, 40cm	UN	1	R\$ 116,00	R\$ 116,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 15,61	R\$ 15,61
					R\$ 131,61
COMPOSIÇÃO SINAPI	Dispenser para papel toalha	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00037401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	1	R\$ 3,07	R\$ 3,07
					R\$ 75,07
97585 (ADAPTADA)	Substituição de lâmpadas tubulares T5, 2x28W, inclusive reatores, por lâmpadas T5 LED, 18W, bivolt, 6.500K, Referência Stella – Fornecimento e instalação, inclusive retirada e reinstalação de luminárias	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Cotação (Barbosa)	Lâmpada Tubular LED, T5 de 18W, de 1,20m de comprimento Referência: Stella	UN	2	R\$ 68,75	R\$ 137,50
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3926	R\$ 14,07	R\$ 5,52
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,942	R\$ 17,98	R\$ 16,94
					R\$ 159,96

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃOSECRETARIA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Processo: CVN 10547/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Santa Catarina. Objeto: Regularizar o cadastramento de procuradores e servidores da Procuradoria no sistema PJe. Vigência: 60 meses a partir da data da assinatura. Data da assinatura: 11-12-2019. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Procuradoria: Mônica Franke da Silva, Procuradora-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP 8056/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Engaste Projetos, Construções e Incorporações Ltda. Objeto: Acréscimo e supressão de serviços, prorrogação do prazo de execução para 27-1-2020 e de vigência para 11-6-2020. Preço: R\$ 715.238,01 (acréscimo) e R\$ 596.580,94 (supressão). Data da assinatura: 11-12-2019. Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Daniel Barbieri, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2019

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12101/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARENA PORTO ENGENHARIA, EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ/MF n.º 13.239.682/0001-31. Objeto: acréscimo contratual na ordem de 24,58% e supressão no percentual de 2,63% alusivos a reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Guajará-Mirim/RO. Assinado: 11/12/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.126.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º 2019NE001318 de 7/10/2019, correspondendo ao valor da contratação em R\$ 101.691,59. Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, o senhor Fernando Ferraz de Santis, representante da contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24815/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: UNISYSTEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 14.589.960/0001-43. Objeto: prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e permanência dos servidores que atuarão na fiscalização atinente a prestação de serviços de instalações telefônicas prediais. Vigência: 9/1/2020 à 8/1/2021, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o limite 60 meses. Assinado: 9/12/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.39.17, nota de empenho n.º 2019NE000081 de 10/1/2019, correspondendo ao valor mensal de R\$ 2.250,37 e valor anual de R\$ 27.004,44, reajustado a partir de 9/1/2020.. Assinaturas: Lélvio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, a senhora Maria de Oliveira Domienne, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃODIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Processo PROAD nº 29461/2019. Convênio nº 46/2019. Partes: TRT, 1ª Vara do Trabalho de Limeira e o Município de Cordeirópolis. CNPJ: 44.660.272/0001-93. Objeto: conjunção de esforços visando à complementação educacional de alunos por meio de estágios curriculares, nas dependências da 1ª Vara do Trabalho de Limeira. Vigência: 30 meses, com início na data da assinatura e término em 02/05/2022. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, pela Vara, Erika Ferrari Zanella e, pelo Município, José Adinan Ortolan. Data: 02/11/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo PROAD nº 29461/2019. Convênio nº 46/2019. Partes: TRT, 2ª Vara do Trabalho de Limeira e o Município de Cordeirópolis. CNPJ: 44.660.272/0001-93. Objeto: conjunção de esforços visando à complementação educacional de alunos por meio de estágios curriculares, nas dependências da 1ª Vara do Trabalho de Limeira. Vigência: 30 meses, com início na data da assinatura e término em 02/05/2022. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, pela Vara, Henrique Macedo Hinz e, pelo Município, José Adinan Ortolan. Data: 02/11/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

PROTOCOLO: 5859/2017. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2018. Contratante: TRT 16ª REGIÃO. Contratado: M DO C DA CONCEIÇÃO NETA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto: Complementação da CLÁUSULA ONZE - DA GARANTIA, do Contrato inicial - nº 06/2018, acrescentando os parágrafos quarto e quinto e conceder reajuste de preços do referido contrato nº 06/2018. Data da Assinatura: 11/12/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (P/Contratante) e a Sra. Maria do Carmo da Conceição Neta (p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12663/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de lavagem de pintura, simples e geral dos veículos que compõem a frota deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, bem como o fornecimento dos materiais necessários e adequados a esse fim, conforme edital. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00083-2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Processo nº 21899-2019. OBJETO: Ratifico a inexigibilidade de licitação relativa à contratação da empresa V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 12.422.562/0001-02, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, referente à assinatura anual do produto "Biblioteca Virtual vLex", no valor total de R\$ 22.482,00.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**EXTRATO DE DISTRATO**

Proc. nº 6.404/2016. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: Morada Serviços Terceirizados Eireli - EPP, CNPJ nº 12.645.977/0001-45. Espécie: Termo de Distrato. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 09/2017 que trata da prestação de serviços de recepção na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região e no Fórum Trabalhista de Campo Grande - MS, com cessão de mão de obra especializada e fornecimento de insumos. Vigência: Efeitos do distrato a partir de 01.01.2020. Fundamento legal: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, cláusula 37 do contrato originário e parágrafo único da cláusula 3ª do 1º Termo Aditivo nº 38/2019 ao Contrato nº 09/2017. Data da assinatura: 13.12.2019. Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Ricardo Gabriel de Souza/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

ESPÉCIE: 2º TA contrato 5481512. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior). CONTRATADA: PEDRO REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (Sr. Pedro Dias dos Santos), CNPJ/MF 40.696.627/0001-43. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93 e PAE 0015468-53.2018.4.01.8004-JFBA. Ass: 11/12/19.

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e ferramentas necessários, a serem executados nas dependências do prédio da Subseção Judiciária de Campo Formoso, Bahia, que envolverão serviços civis, instalações elétricas e instalações hidráulicas, sob o regime de execução por preço global, conforme especificações e quantitativos definidos no Anexo I do Edital. PROC ADM SEI N.0012683-84.2019.4.01.8004. Empresa vencedora:Ribeiro Reis Construtora Eireli. Valor Global: R\$176.560,00.

Salvador, 11 de dezembro de 2019.
MARISTELA LIMA DE AMORIM
PregoeiraSEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**EXTRATO DE CONTRATO**

Processo eletrônico nº 0007556-65.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA./CNPJ: 37.165.529/0001-75./Espécie: Contrato SJ/DF nº 31/2019./ Objeto: Fornecimento de solução de impressão, incluindo assistência técnica da garantia./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência: 12/12/2019 a 10/02/2024./Programa de Trabalho: 085321./ Elementos de despesa: 449052 e 449040./ Notas de Empenho: 2019NE001067 e 2019NE001069./Preço Global: R\$ 169.060,00 (cento e sessenta e nove mil e sessenta reais)./Data da assinatura: 12/12/2019./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Diretor do Foro, pela Contratante, e Raphael de Faria Silvestre, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 90021

Nº Processo: 41217120194018009. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços especializados na área da saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo, Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90021-5-00026-2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2019) 90021-00001-2019NE000164

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2019 de serviços de vigilância desarmada para a JFMG em Juiz de Fora. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PORTAL NORTE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência para o período de 22/12/2019 a 21/12/2020, e exclusão de postos de serviços, com a redução do quadro de pessoal contratado a partir de 01/01/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0013727-29.2019.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado em 06/12/2019 pela Diretora da Secretaria Administrativa em exercício, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela Contratante, e em 12/12/2019 pelo Sr. Rodrigo Pierre de Freitas, pela Contratada.